
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-715 del 05/09/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Contratto  di   fornitura  e  di 
installazione  delle  attrezzature  per  impianti  centralizzati 
per  la  gestione  dei  gas  tecnici  per  le  sedi  Arpae.  CIG: 
9712009B5B  - CUP I83C22000640005. Autorizzazione 
al  subappalto  per  la  società  EL.SA.  S.N.C.  di  Saglietti 
Vittorio & C.

Proposta n. PDTD-2023-728 del 05/09/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Ferrara-Ravenna

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 05 (cinque) settembre 2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio  Multisito.  Contratto  di   fornitura  e  di  installazione  delle 

attrezzature per impianti centralizzati per la gestione dei gas tecnici per le sedi 

Arpae.  CIG:  9712009B5B   -  CUP  I83C22000640005.  Autorizzazione  al 

subappalto per la società EL.SA. S.N.C. di Saglietti Vittorio & C. 

 RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”, 

applicabile ai contratti in corso ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 36/2023;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO 

- che  con  determina  n.  362  del  04/05/2023  Arpae  ha  aggiudicato  la  fornitura  e 

l’installazione delle attrezzature per impianti  centralizzati  per la gestione dei gas 

tecnici per le sedi Arpae,  alla società Nippon Gases Industrial s.r.l.,   avente sede 

legale  in  via  Benigno  Crespi,  n.  19  -  Milano  C.F.  e  P.IVA  08418350966, per  un 

importo totale pari ad euro 67.620,00 (oltre l’Iva al 22%) (CIG 9712009B5B e CUP 

I83C22000640005); 

- che, in data 22/06/2023 con prot. PG/2023/109285, è stato stipulato il contratto di 

cui trattasi, sul mercato elettronico di Consip Spa; 

CONSIDERATO:

- che in sede di  partecipazione alla procedura,  con la sottoscrizione del  DGUE, la 

società  Nippon  Gases  Industrial  Srl  aveva  dichiarato  di  volersi  avvalere  del 

subappalto in caso di aggiudicazione della fornitura relativamente alle attività di 

posa e montaggio apparecchiature e componentistica con supporto a Nippon Gases 

nelle prove di collaudo;

RICHIAMATI:

- l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l'art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016 "Codice  dei  contratti  pubblici  ",  e  succ.  mod.  in 

merito ai motivi di esclusione degli operatori economici dalle procedure d'appalto, 

riferiti anche ai subappaltatori;

VISTI:



- la richiesta dell’ 11/07/2023, inoltrata via pec dalla società Nippon Gases Industrial 

Srl, di volersi avvalere del subappalto per le attività di installazione di impianto di 

rilevamento  pressione  bombole  e  collegamento  elettrico  dei  trasduttori  di 

pressione con le centraline; 

- la  richiesta  di  Arpae,  via  pec,  del  13/07/2013  prot.  PG/2023/122619,  della 

documentazione  mancante  al  fine  di  consentire  l’elaborazione  della  prevista 

autorizzazione; 

- il contratto di subappalto, pervenuto via pec in data 28/07/2023, sottoscritto tra la 

Nippon Gases Industrial  Srl  e la  società   EL.SA.  S.N.C.  di  Saglietti  Vittorio & C. 

(siglabile in EL.SA. S.N.C.) con sede legale in Savigliano (CN), Via S.N.O.S. 9,  C.F. e 

P.IVA 01872580046 e la successiva integrazione documentale pervenuta via pec in 

data 02/08/2023;

PRESO ATTO:

- che il  contratto di  subappalto,  sottoscritto  tra Nippon Gases Industrial  Srl  e   la 

società EL.SA.  S.N.C.  individua, all’art.  1,  l’oggetto delle prestazioni subappaltate 

consistente in parte della manutenzione straordinaria degli impianti;

- che  il  contratto  di  subappalto  summenzionato  decorre  dalla  data  del  rilascio 

dell’autorizzazione da parte della scrivente Amministrazione;

- che  il  corrispettivo  stimato,  per  le  prestazioni  subappaltate  alla  società  EL.SA. 

S.N.C.  è  pari ad euro 15.000,00 (oltre all’IVA 22%); 

- che il  subappaltatore  EL.SA.  S.N.C.,  ha espressamente  rinunciato al  regime del 

pagamento c.d diretto delle attività svolte;

- che  il  subappaltatore,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  garantisce  che 

saranno  realizzate  con  la  massima  diligenza  e  nel  miglior  dei  modi,  nel  pieno 

rispetto  delle  condizioni   e  dei  termini  previsti  nel  contratto  di  subappalto, 

impegnandosi,  in ogni  caso, ad effettuare  a sua cura e spese, ogni  correzione, 

rifacimento o modifica rese necessarie da eventuali vizi, errori o imperfezioni ad 

esso non imputabili;

- che  è  stata  prodotta  e  verificata  la  documentazione  allegata  alla  richiesta  di 

autorizzazione al subappalto di cui trattasi;

- che si attesta la congruità dei corrispettivi convenuti, considerando la consistenza 

delle attività subappaltate;



- che,  per  quanto  riguarda  le  prestazioni  da  eseguirsi,  dovrà  essere  aggiornato  il 

DUVRI relativo al contratto, prima dell’inizio delle attività;

CONSIDERATO:

- che  è  compito  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Dott.  Ivan  Scaroni, 

Responsabile  dei  Laboratori  Arpae  di  Ravenna-Ferrara,  nominato  con  Richiesta 

d’Acquisto del  15/3/2023,  di  verificare  la  corretta  esecuzione  delle  prestazioni 

effettuate in subappalto;

- che   la  richiesta  di  subappalto  si  riferisce  ad  attività  relative  alla  fornitura  e 

l’installazione delle attrezzature per impianti centralizzati per la gestione dei gas 

tecnici, ad integrazione/adeguamento degli impianti esistenti già presenti nelle sedi 

Arpae afferenti ai laboratori di Reggio Emilia, Bologna e Ravenna;

VERIFICATI: 

- la sussistenza, nel caso di specie, dei requisiti di cui all’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 per l’autorizzazione al subappalto;

- la  regolarità  contributiva   del  subappaltatore con  l’acquisizione  del  Documento 

Unico di Regolarità Contributiva;

- il casellario ANAC  con esito positivo;

- che  la società proposta come subappaltatrice ha dichiarato l’assenza  di motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

VISTA: 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  con  particolare 

riferimento  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  3  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;

- la  dichiarazione,  prevista  nel  contratto  di  subappalto  succitato,  in  cui  il 

subappaltatore  si  è  impegnato  ad  osservare  tutti  gli  obblighi  imposti  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

RITENUTO: 

- di  autorizzare,  in relazione al  contratto  prot.  PG/2023/109285 stipulato in  data 

22/06/2023 con la società Nippon Gases Industrial s.r.l.,  avente sede legale in via 

Benigno Crespi, n. 19 - Milano C.F. e P.IVA 08418350966, (CIG: 9712009B5B  - CUP 

I83C22000640005), aggiudicataria,  in virtù  di determinazione dirigenziale n. 362 



del 04/05/2023, dell’affidamento della fornitura e l’installazione delle attrezzature 

per impianti centralizzati per la gestione dei gas tecnici per le sedi Arpae:

a) il subappalto avente ad oggetto parte della manutenzione straordinaria degli 

impianti come indicato all’art. 1 del contratto di subappalto  inviato, via pec, in 

data 28/07/2023, agli atti, e stipulato tra la società Nippon Gases Industrial Srl 

e la  società EL.SA. S.N.C., con sede legale in Savigliano (CN), Via S.N.O.S. 9, 

C.F. e  P.IVA 01872580046, per l'importo complessivo di euro 15.000,00 (oltre 

all’IVA 22%);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina n. 362 del 04/05/2023  in quanto i costi per il subappalto sono compresi 

nelle somme  da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il  Dott.  Ivan Scaroni,  Responsabile 

dei Laboratori Arpae di Ravenna-Ferrara, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento 

sull’Adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia,  approvato  con 

D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dalla dott.ssa   Lisa Recca,  Responsabile  Unità 

Gestione Budget e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

DETERMINA

1. di  autorizzare,  in  relazione  al  contratto  prot.  PG/2023/109285  stipulato  in  data 

22/06/2023 con la società Nippon Gases Industrial s.r.l.,  avente sede legale in via 

Benigno Crespi, n. 19 - Milano C.F. e P.IVA 08418350966, (CIG: 9712009B5B  - CUP 

I83C22000640005), aggiudicataria, in virtù  di determinazione dirigenziale n.  362 del 

04/05/2023, dell’affidamento della fornitura e l’installazione delle attrezzature per 

impianti centralizzati per la gestione dei gas tecnici per le sedi Arpae:

a) il  subappalto  avente  ad  oggetto  parte  della  manutenzione  straordinaria  degli 

impianti come indicato all’art. 1 del contratto di subappalto  inviato, via pec, in 

data 28/07/2023, agli atti, e stipulato tra la società Nippon Gases Industrial Srl e la 

società EL.SA S.N.C.,  con sede legale in Savigliano (CN),  Via S.N.O.S.  9,   C.F.  e 

P.IVA 01872580046,  per  l'importo complessivo di  euro 15.000,00 (oltre  all’IVA 



22%);

2.  di  dare  atto che il  subappaltatore  EL.SA.  S.N.C.,  ha espressamente  rinunciato al 

regime del pagamento c.d diretto delle attività svolte;

3.  di  dare  atto  che  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  spetta  il  compito  di 

verificare il corretto adempimento delle prestazioni effettuate in subappalto;

4.  di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto 

disposto con la determina n. 362/2023 in quanto il costo per il subappalto di cui 

trattasi è compreso nel corrispettivo dovuto all’aggiudicatario; 

5.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito 
(Dott. Stefano Forti)


